
ORIGINALE

COMUNE DI CAPRAIA E LIMITE

ORDINANZA N.

13/03/2025Data:

 4

ORDINANZA DEL SINDACO

Assunta il giorno TREDICI del mese di MARZO dell'anno DUEMILAVENTICINQUE 
dal Sindaco

Oggetto:
CHIUSURA DELLE SCUOLE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CAPRAIA E 
LIMITE A CAUSA DELLE AVVERSE CONDIZIONI METEOROLOGICHE PER IL 
GIORNO 14 MARZO 2025

IL SINDACO

GIUNTI ALESSANDRO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL SINDACO

PREMESSO CHE in data odierna è pervenuta da parte della Protezione Civile della Regione Toscana -
Centro Funzionale Settore Idrologico, un avviso di criticità regionale con le indicazioni di criticità per rischio
idraulico ed idrogeologico;

CONSIDERATO che anche in assenza di precipitazioni, il transito dei deflussi nei corsi d'acqua maggiori
potrebbe determinare criticità significative potenzialmente pericolosi per l'incolumità delle persone, in grado
di causare disagi prolungati e danni consistenti su aree anche estese;

DATO ATTO che;
•  l'art.  54,  comma 4,  del  D.Lgs.  n.  267/2000 (TUEL),  come sostituito  dall'art.  6  della  L.  n.  125/2008,
stabilisce  che  il  Sindaco,  quale  Ufficiale  del  Governo,  adotta  con  atto  motivato  provvedimenti,  anche
contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare
gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al presente
comma sono preventivamente  comunicati  al  Prefetto  anche  ai  fini  della  predisposizione degli  strumenti
ritenuti necessari alla loro attuazione;
• l'art. 1 del D.M. Interno 5 agosto 2008 stabilisce che ai fini di cui all'art. 54 del D.Lgs. n. 67 /2000 per
incolumità pubblica si intende l'integrità fisica della popolazione;

CONSIDERATO che:
• in  relazione  alle  previsioni  fornite  dal  Servizio  di  Protezione  Civile  della  Regione  Toscana  è

necessario, a tutela della incolumità degli alunni, procedere alla chiusura delle scuole di ogni ordine
e grado (scuole dell'infanzia, scuole primarie, scuole secondarie di primo grado, scuole secondarie di
secondo grado) ed, inoltre, anche dei Servizi educativi della Prima Infanzia pubblici, privati e spazio
giochi, in relazione alla eccezionalità dell'evento previsto;

• risulta evidente l'urgenza di prevenire la prospettata situazione di pericolo mediante interventi che
possano prevedere la chiusura temporanea delle scuole;

CONSIDERATO che:
•  sussistono i  presupposti  per  l'adozione  di  un'ordinanza  di  carattere  contingibile  ed  urgente  al  fine  di
prevenire pericoli all'incolumità pubblica;
• in particolare, risulta necessaria l'adozione di provvedimenti volti ad assicurare immediata e tempestiva
tutela di interessi pubblici, quali la sicurezza dei ragazzi, che in ragione della situazione di emergenza non
potrebbero essere protetti in modo adeguato, ricorrendo alla via ordinaria;
• risulta pertanto necessario adottare specifiche misure per la chiusura delle scuole comunali per il giorno
03.11.2023;
• tali provvedimenti sono destinati ad avere efficacia sino al momento in cui cesseranno le condizioni e le
ragioni di urgenza che ne rendono necessaria l'adozione;

VISTO l'art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale Ufficiale di
governo;

INVITA
la cittadinanza a spostarsi a prestare massima attenzione negli attraversamenti dei corsi d'acqua e delle zone
depresse;
• evitare di attraversare le aree allagate anche se apparentemente con poca acqua;
• di spostarsi solo in caso di effettiva necessità e di prestare particolare attenzione negli spostamenti in auto; 

ORDINA

la chiusura delle  Scuole di  ogni  ordine e grado,  compresi  i  Servizi  educativi  della  Prima Infanzia
pubblici, privati e gli spazio giochi, per il giorno 14 marzo 2025;



DISPONE 

Che la presente ordinanza sia resa nota mediante:
• notifica mezzo PEC al Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo Statale Capraia e Limite;
• comunicazione via mail ai gestori dei nidi comunali e privati ed agli spazi giochi;
• che le misure stabilite nel presente provvedimento abbiano efficacia dal momento della sua pubblicazione
all'Albo Pretorio e pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente, fatto salvo il potere dell'organo di adottare
altri  provvedimenti  integrativi  o  modificativi  del  presente,  nonché  fatta  salva  l'insorgenza  di  situazioni
determinanti  differenti  valutazioni  degli  interessi  pubblici  e  conseguente  revisione dei  provvedimenti  in
essere;
•  al  Servizio  di  Polizia  Municipale  di  verificare  l'avvenuta  esecuzione  del  presente  provvedimento,  nei
termini da esso previsti.

IL SINDACO
Dr. Alessandro Giunti

documento firmato digitalmente


